
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 51  
in data 27/06/2013 

(Ascot )  
 

 

 COMUNE DI PORPETTO  

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

Oggetto: 
Aggiornamento Oneri Concessione AREE CIMITERIALI NEI CIMITERI COMUNALI. 

 

 

L’anno duemilatredici, addì ventisette del mese di giugno alle ore 7,00 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
 

   Presenti Assenti 

1 Pietro Dri Sindaco *  
2 Giacomo Crismale Vicesindaco *  
3 Francesco Dri Assessore *  
4 Lino Turolo Assessore *  
5 Virginio Bragagnini Assessore *  

   5 0 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.  Maria Grazia Lisi. 
 
 
Il Sig. Prof. Pietro Dri nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO ONERI CONCESSIONE AREE CIMITERIALI NEI CIMITERI 

COMUNALI. 

PROPOSTA DI DELIBERA 

PREMESSO, che i cittadini richiedono la concessione di aree cimiteriali nei cimiteri comunali, al fine di 

poter realizzare dei monumenti funebri di famiglia; 

VISTO il “Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale” approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.40 del 08.10.1991; 

PRESO ATTO che con deliberazione giuntale n° 19 del 30 marzo 2005: 

a)  Venivano individuate, con gli allegati “A e B”, le aree cimiteriali nel Cimitero comunale del 

capoluogo ed in quello della frazione di Corgnolo, le aree da assegnare in concessione per la 

costruzione di monumenti funerari di famiglia ai cittadini richiedenti; 

b) Venivano confermate le modalità e le tipologie di intervento disposte dal “Regolamento comunale di 

polizia mortuaria e cimiteriale” su citato; 

c) Veniva individuato in € 103,29, il prezzo al metro quadro per le aree da dare in concessione per una 

durata massima di 99 anni, salvo rinnovo; 

DATO atto che la superficie delle aree cimiteriali interessate alla costruzione di tombe di famiglia è 

determinata in: 

- cimitero di Porpetto capoluogo mq. 74,00; 

- cimitero di Corgnolo mq. 37,00; 

RITENUTO di confermare: 

1. le aree interessate alla costruzione di tombe di famiglia ribadendo gli allegati “A e B” inclusi alla 

deliberazione su citata; 

2. le indicazioni disposte dal Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale”; 

3. il periodo di concessione delle aree su cui realizzare l’edicola funeraria di famiglia in anni 99; 

ACCERTATO, per le vie brevi, che le tariffe richieste dai comuni limitrofi per la concessione di aree 

cimiteriali di dimensioni simili, si aggirano tra i 400,00 e i 1200,00 euro al metro quadro; 

RITENUTO, pertanto, di rideterminare il prezzo di cessione delle aree cimiteriali individuate negli 

allegati  “A e B” per l’edificazione di edicole funerarie in € 500,00 al metro quadro per anni 99 salvo 

rinnovo; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto comunale; 

SI PROPONE 

1. DI CONFERMARE: 

- le aree da assegnare in concessione per la costruzione di monumenti funerari di famiglia, nel 

Cimitero comunale del capoluogo ed in quello della frazione di Corgnolo come individuate nella 

deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 30.03.2005; 

- le direttive fissate dal “Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale”; 

- il periodo di concessione delle aree cimiteriali su cui realizzare l’edicola funeraria in anni 99; 

2. DI RIDETERMINARE il prezzo di cessione delle aree di cui sopra, da dare in concessione al netto 

delle spese contrattuali, in € 500,00 al metro quadro: 

 

Sulla proposta, in termini favorevoli, si rende il parere tecnico previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/00. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e del Territorio 

Per. ind. Giuseppe DRI  

 

=================================================================== 

 

Sulla proposta in oggetto si rende PARERE FAVOREVOLE, in termini di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.49 del TUEL. 

 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

Alessandra Vicentini 

 

 

================================================================== 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e del Territorio e ritenuti i 

contenuti della stessa conformi alle direttive date per le vie brevi; 

RITENUTO, sulla scorta di considerazioni attinenti l’entità della durata della concessione, il rapporto tra il 

costo richiesto dal comune per la concessione di un loculo e il costo unitario dei loculi realizzabili in una 

area concessa per 99 anni, e da ultimo sugli importi stabili in altri Comuni, di fissare un importo di €. 

600,00/mq; 

Con voti unanimi favorevoli resi ed accertati nei modi e forme di Legge 

D E L I B E R A 

1. DI CONFERMARE: 

• le aree da assegnare in concessione per la costruzione di monumenti funerari di famiglia, nel 

Cimitero comunale del capoluogo ed in quello della frazione di Corgnolo come individuate negli 

allegati “A e B” indicati nella proposta di deliberazione; 

• le direttive fissate dal “Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale”; 

• il periodo di concessione delle aree cimiteriali su cui realizzare l’edicola funeraria in anni 99; 

2. di fissare, a far data dal 1° luglio c.a., il prezzo di concessione delle aree di cui al precedente punto 1, in 

€. 600,00 al metro quadro, al netto delle spese contrattuali, che restano a carico del concessionario 

3. di attribuire il prosieguo del procedimento al T.P.O. dell’Area Tecnica e del Territorio; 

4. di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della l.r. 21/2003 e s.m. e i. 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Prof. Pietro Dri Fto dott. Maria Grazia Lisi 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 02/07/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 17/07/2013 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
Data 02/07/2013 
 L’impiegato responsabile 
 Fto Laura Mauro 
  
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 L’INCARICATO 
 

 

 

 


